^{I.} SIMONIANI à Simone mago, qui baptizatus à Philippo diacono, sicut in Actibus Apostolorum legitur, pecunia voluit à sanctis Apostolis emere, ut etiam per impositionem manus ejus daretur Spiritus sanctus. Hic magicis fallacis deceperat multos. Docebat autem detestandam turpitudinem indifferenter utendi feminis. Nec Deum fecisse mundum, dicebat. Negabat etiam carnis resurrectionem. Et asserebat se esse Christum. Idemque Jovem se credi volebat; Minervam vero meretricem quamdam ^a Helenem, quam sibi

so-

^a Editi, *Selenen.* At MSS. *Helenam*, aut *Helenen*: verius. Hanc enim Simon delirabat fuisse Helenam ipsam Trojanam, ex Tertulliano lib. de Anima cap. 34. ex Philastro &c. Ελένη etiam nominat Epiphanius, nec aliter Damascenus in opere de heresibus.

sociam scelerum fecerat: imaginesque & suam & ejusdem meretricis discipulis suis præbebat adorandas, quas & Romæ tamquam deorum simulacra auctoritate publica constituerat. In qua urbe Apostolus Petrus eum vera virtute Dei omnipotentis extinxit. ^a

MENANDRIANI à Menandro etiam ipso mago, discipulo ejus, qui mundum asseverabat non à Deo, sed ab Angelis factum.

^b SATURNINIANI à quodam Saturnino, qui turpitudinem Simonianam in Syria confirmasse perhibetur: qui etiam mundum solos Angelos septem præter ^c conscientiam Dei Patris fecisse dicebat.

BASILIDIANI à Basilide, qui hoc distabat à Simonianis, quod trecentos sexaginta quinque cælos esse dicebat, quo numero diem annus includitur. Unde etiam quasi sanctum nomen commendabat, quod est, ^d ἀβραάζ, cuius nominis litteræ secundum græcam supputationem eumdem numerum complent. Sunt enim septem, α, & β, & γ, & α, & σ, & α, & ξ: id est unum, & duo, & centum, & unum, & ducenta, & unum, & sexaginta: quæ fiunt in summa trecenta sexaginta quinque. ^e

Act. 6. 5.

^e GG 2 NI-
a Hic in editis additur: *Dixerat enim se in monte Sina legem Moysi in Patris persona dedisse iudeis: tempore Tiberii in Filii persona putative apparuisse: postea se in linguis igneis Spiritum sanctum super Apostolos venisse: Christum autem nec venisse, nec à iudeis quidquam pertulisse.*

b Apud Epiphanium & Damascenum, *Saturniani* appellantur, eorumque auctor *Saturnilus*. Sic etiam vocat Justinus in dialogo cum Tryphone, ac Theodoretus.

c Unus è Vatic codicibus, *præter scientiam*.

d Sic Manu scripti Epiphanius & Damasceno consentientes. At editi, ἀβραάζ.

e Veterum MSS. auctoritate expungimus verba hæc, bus de Basilidianis hereticis editi addunt: *Mundum istum*

II.

III.

IV.

Act. 6. 5.

v.
Act. 6. 5. NICOLAITÆ à Nicolao nominati sunt, uno, ut perhibetur, ex illis septem, quos Apostoli diaconos ordinaverunt. Iste cum de zelo pulcherrimæ conjugis culparetur, velut purgandi se caussa permisso fertur, ut ea qui vellet uteretur. Quod ejus factum in secundam turpissinam versum est, qua placet usus indifferens feminarum. Hi nec ab iis quæ idolis immolantur, cibos suos separant: & alios ritus gentilium superstitionum non aversantur. Narrant etiam quædam fabulosa de mundo, nescio quæ barbara principum nomina miscentes disputationibus suis, quibus terreant auditores, quæ prudentibus risum potius faciunt, quam timorem Intelliguntur autem etiam isti non Deo tribuere creaturam, sed quibusdam potestatibus, quas mirabili vel fingunt vanitate, vel credunt.

VI. GNOSTICI propter excellentiam scientiæ sic se appellatos esse, vel appellari debuisse gloriantur: cum sint superioribus omnibus vaniores atque turpiores. Denique cum ab aliis atque aliis per diversas terrarum partes aliter atque aliter nuncupentur, nonnulli eos etiam Borboritas vocant, quasi cœnosos, propter nimiam turpidinem, quam in suis mysteriis exercere dicuntur. Aliqui eos à Nicolaitis exortos putant: aliqui à Carpocrate, de quo post loquemur. Tradunt autem dogmata fabulosissimis plena figuris: etiam ipsi Prin-

cam vel hominem non credunt à Deo factum, sed à trecentesimo sexagesimo quinto cibo. Amatoria carmina stude discunt. A judæis non credunt Christum crucifixum, sed Simonem Cyrenensem, qui angariatus sustulit crucem ejus.

a Editio Lov. non aduersantur. Melius Er. cum MSS. non aduersantur.

Principum vel Angelorum nominibus terribilibus infirmas animas capiunt; & de Deo rerumque natura fabulosa, & à sanitate veritatis aliena multa contexunt. Animarum substantiam, Dei dicunt esse naturam, earumque adventum in hæc corpora, ^a & redditum ad a Deum iisdem suis fabulis longissimis & stultissimis secundum suos errores inserunt: & illos qui eis credunt, faciunt, non multa, ut putant, scientia præpollere, sed multa, ut ita dicam, fabulositate vanescere. Dicuntur quoque bonum deum & malum deum in suis habere dogmatibus.

CARPOCRATIANI sunt à Carpocrate, qui docebat omnem turpem operationem, omnemque adinventionem peccati: nec aliter evadi atque transiri Principatus & Potestates, quibus hæc placent, ut possit ad cælum superius perveniri. Hic etiam Jesum hominem tantummodo, & de utroque sexu natum putasse perhibetur, sed accepisse talem animam, qua sciret ea quæ superna essent, atque auctiaret. Resurrectionem corporis simul cum Lege abjeciebat. Negabat à Deo factum, sed a nescio quibus virtutibus, mundum. Sectæ ipsius fuisse traditur quædam Marcellina, quæ colebat imagines Jesu & Pauli, & Homeri, & Pythagoræ, adorando, incensumque ponendo.

CERINTHIANI à Cerintho, iidemque Merinthiani à Merintho, mundum ab Ange-

VII.

VIII.

lis
GG 3

^a Editio Er. earumque adventum in hæc corpora cum aliis aereis animabus dicunt fieri, per quas peccata in corporibus committuntur: nam illas animas quæ ex Dei procedunt substantia, reverti ad Deum immaculatas. Dicuntur quoque bonum deum &c. Locum ex MSS. exemplaribus reintegrarunt Lovanienses.

lis factum esse dicentes, & carnem circumcidi oportere, atque alia hujusmodi Legis praecepta servari. Jesum hominem tantummodo fuisse, nec resurrexisse, sed resurrecturum asseverantes. Mille quoque annos post resurrectionem in terreno regno Christi, se Dei, c. 7. cundam carnales ventris & libidinis voluptates, futuros fabulantur: unde etiam Chiliastæ sunt appellati.

IX.

Vide lib. V. contra Cresconium, cap. 3. NAZARÆI, cum Dei Filium confiteantur esse Christum, omnia tamen veteris Legis observant, quæ christiani per apostolium, cap. 3. cam traditionem non observare carnaliter, sed spiritualiter intelligere didicerunt.

X.

EBIONÆI Christum etiam ipsi tantummodo hominem dicunt. Mandata carnalia Legis observant, circumcisionem scilicet carnis, & cetera, à quorum oneribus per novum Testamentum liberati sumus. Huic hæresi Epiphanius Sampsæos & Elcesæos ita copulat, ut sub eodem numero, tamquam una sit hæresis, ponat, aliquid tamen interesse significans: quamvis & in consequentibus loquatur de illis, ponens eos sub numero suo. Eusebius verò Elcesitarum sectam 6. cap. 3. commemorans, fidem in persecutione dicit negandam docuisse, & in corde servandam.

XL.

VALENTINIANI à Valentino, qui de natura rerum multa fabulosa confinxit, triginta Æonas, id est, sæcula, asserens existisse, quorum principium esse profundum & silentium, quod profundum etiam patrem ap-

^a In antiquis codicibus scriptum reperimus cum adspiratione Helcesæos; & infra, Helcesitarum, seu Helcesitarum sectam.

appellat. ^a Ex quibus duobus velut ex coniugio processisse perhibet intellectum & veritatem, & protulisse in honorem patris Æonas octo. De intellectu autem & veritate processisse verbum & vitam, & protulisse Æonas decem. Porro de verbo & vita processisse hominem & ecclesiam, & protulisse Æonas duodecim. Itaque octo & decem & duodecim fieri tringita Æonas, habentes, ut diximus, primum principium de profundo & silentio. Christum autem à Patre missum, id est, à profundo, spiritale vel céleste corpus secum adtulisse: nihilque assumisse de virgine Maria, sed per illam tamquam per rivum, aut per fistulam sine ulla de illa assumta carne transisse. ^b Negat etiam resurrectionem carnis, solum per Christum spiritum & animam salutem accipere affirmans.

^c SECUNDIANI hoc à Valentinianis distare dicuntur, quod addunt opera turpidinis.

PTOLEMÆUS quoque discipulus Valentini, hæresim novam condere cupiens, quatuor Æonas, & alios quatuor asserere maluit.

MARCUS etiam nescio quis hæresim condidit, negans resurrectionem carnis, & Christum non verè, sed putativè passum asseverans. Duo quoque opinatus est ex adverso

XII.

XIII.

XIV.

^d GG 4 si
^e Michaelinus, Colbertinus & Vaticanus codex addunt, silentium matrem.

^b Editio Er. tamquam per rimam.

^c Quod hic in editis fuerat additum (De trigesimo saeculo dicit diabolum genitum, & à diabolo alios natos qui fecerint hunc mundum. Et ideo malitiam non arbitrio traxit, sed naturæ mundi, id est, generi diabolico) abest à MSS.

^d Lov. & aliquot MSS. Sevandiani. Alii cum Er. Secundiani: quorum scilicet princeps Secundus à Philastro, Epiphanio, & aliis dicitur.

sibi esse principia, quiddam tale de Aeonibus quale Valentinus affirmans.

xv.

^a COLORBASUS secutus est istos, non multum aliter sentiens, vitam omnium hominum & generationem in septem sideribus consistere affirmans.

xvi.

HERACLEONITÆ ab Heracleone discipulo superiorum, duo asserunt principia, unum ex altero, & ex his duobus alia plura. Feruntur autem suos morientes novo modo quasi redimere, id est, per oleum, balsamum, & aquam, & invocationes quas hebraicis verbis dicunt super capita eorum.

xvii.

^b OPHITÆ à colubro nominati sunt: coluber enim græcè ὄφις dicitur. Hunc autem Christum arbitrantur: sed habent etiam verum colubrum assuetum eorum panes lambere, atque ita eis velut eucharistiam sanctificare. Quidam dicunt istos Ophitas ex Nicolaitis sive Gnosticis exstisset, & per eorum fabulosa figura ad colubrum colendum fuisse perventum.

xviii.

CAIANI propterea sic appellati, quoniam Cain honorant: dicentes eum fortissimæ esse virtutis. Simul & Judam traditorem divinum aliquid putant, & scelus ejus bene-

fi-

^a Colarbasum editi appellant, mutata altera vocali o in a, reluctantibus antiquis scripturis.

^b Ita in MSS. At in excusis describitur isthæc hæresis hoc fere modo: *Hunc autem colubrum qui decepit Adam & Ewam, Christum arbitrantur: sed habent etiam verum colubrum, quem nutrunt & venerantur. Qui & incantante sacerdote egreditur de spelunca, & ascendit super altare, innixum speluncæ, & oblationes eorum lambit, & involvens se circa eas, regreditur ad speluncam: & ita confringunt oblationes in eucharistiam, quasi à serpente Christo, ut illi putant, sanctificatas. Tradunt hujus serpentis cultum a Nicolaitis sive Gnosticis ad istos deductum.*

scium deputant; asserentes eum præscisse quantum esset generi humano Christi passio profutura, & occidendum Judæis propterea tradidisse. Illos etiam, qui schisma facientes in primo populo Dei, terra dehiscente perierunt, & Sodomitas colere perhibentur. Blasphemant Legem, & Deum Legis auctorem, carnisque resurrectionem negant.

Num. 16.
31.

^{xix.} SETHIANI nomen acceperunt à filio Adæ qui vocatus est Seth: eum quippe honorent, sed fabulosa & hæretica vanitate. Dicunt enim eum de superna matre natum, quam perhibent convenisse cum superno patre, unde divinum semen aliud nasceretur, tamquam filiorum Dei. Hi quoque multa de Principatibus & Potestatibus vanissima fabulantur. Quidam eos dicunt Sem filium Noe Christum putare.

^{xx.} ARCHONTICI à Principibus appellati, universitatem, quam Deus condidit, opera esse Principum dicunt. Operantur etiam quamdam turpitudinem. Resurrectionem carnis negant.

^{xxi.} CERDONIANI à Cerdone nominati, qui duo principia sibi adversantia dogmatizavit: Deumque Legis ac Prophetarum non esse patrem Christi, nec bonum Deum esse, sed justum; patrem verò Christi bonum: Christumque ipsum nec natum ex femina, neque habuisse carnem; nec vere mortuum vel quidquam passum, sed simulasse passionem. Quidam verò in duabus principiis suis duos deos ita eum dixisse perhibent, ut unus eorum esset bonus, alter autem malus. Resurrectionem mortuorum negat, spernens etiam Testamentum vetus.

^{xxii.} MARCION quoque, à quo Marcionita ap-

*Euseb. lib.
5. cap. 13.*

appellati sunt, Cerdonis secutus est dogmata de duobus principiis: quamvis Epiphanius eum tria dicat asseruisse principia, bonum, justum, pravum: sed Eusebius Sinerum quendam, non Marcionem, trium principiorum atque naturarum scribit auctorem.

XXIII.

APELLITÆ sunt, quorum Apelles est Princeps, qui duos quidem deos introducit, unum bonum, alterum malum: non tamen in duabus diversis atque inter se adversis esse principiis; sed unum esse principium, deum scilicet bonum; & ab illo factum alterum: qui cum malignus esset, inventus est in sua mundum malignitate fecisse. Hunc Apellem dicunt quidam etiam de Christo tam falsa sensisse, ut diceret eum, non quidem carne m^a depositisse de cælo, sed ex elementis mundi accepisse, quam mundo reddidit, c^m si ne carne resurgens adscendit in cælum.

XXIV.

SEVERIANI à Severo exorti, vinum non bibunt, eo quod fabulosa vanitate de satana & terra germinasse asserant vitem. Etiam ipsi non sanam doctrinam suam, qui bus volunt inflant nominibus Principum, carnis resurrectionem cum vetere Testamento respentes. **b**

TA-

a Sola editio Lov. duxisse de cælo.

b Subiungunt Editi: *Hic præterea Philumene quāndam pueram dicebat inspiratam divinitū ad prenuntianda futura; ad quam somnia atque aestus sui animi referens divinationibus seu presagiis ejus secretum erat solitus præmoneri, eodem phantasmate eidem Philumene pueri habuit se demonstrante, qui puer apparens Christum se aliquandō, aliquandō esse assereret Paulum. A quo phantasmate sciscitans, ea soleret respondere, quæ se audientibus diceret. Nonnulla quoque illam miracula operari solitam, inter quæ illud præcipuum, quod in angustissimi oris ampullam vitream, panem grandem immitteret, eumque extremis digitulis levare solebat illæsum, eoque solo quasi divinitus sibi cibo dato fuisse contenta. Abest id totum à MSS. quod fortè cùm es-*

TATIANI à ^a Tatiano quodam instituti, **xx** qui & Encratitæ appellati sunt, nuptias dam-^a nant, atque omnino pares eas fornicationibus aliisque corruptionibus faciunt: nec recipiunt in suorum numerum conjugio utentem, sive marem, sive feminam. Non vescuntur carnibus, easque omnes abominantur. Prolationes quasdam fabulosas sæculorum etiam isti sapiunt. Saluti primi hominis contradicunt. Epiphanius Tatianos, & Encratitas ita discernit, ut Encratitas Tatiani schismaticos ^b dicat.

CATAPHRYGES sunt, quorum auctores fuerunt, Montanus tamquam paraclitus, & duæ prophetissæ ipsius, Prisca, & Maximilla. His nōmen Provincia Phrygia dedit, quia ibi extiterunt, ibique vixerunt: & etiam nunc in eisdem partibus populos habent. Adventum Spiritus sancti à Domino promissum, in se potius quām in Apostolis fuisse asserunt redditum. Secundas nuptias pro fornicationibus habent: & ideò dicunt eas permisisse Apostolum Paulum, quia ex parte sciebat, & ^b *1. Cor. 13.* ex parte prophetabat: nondū enim venierat quod perfectum est. Hoc autem perfectum in Montanum & in ejus prophetissas venisse delirant. Sacraenta perhibentur habere funesta: nam de infantis anniculi sanguine, quem de toto ejus corpore minutis punctionum vulneribus extorquent, quasi eucharis-

ris-
essen à quopiam in ora libri, non de Severo, sed de Apelle annotatum, librarii allucinantes isthuc transtulerunt. De Apelle ac ejusdem Philumene Tertullianus lib. de Praescrip. c. 6. & 30.

a Editi ferunt, à Tacio, sed MSS. à Tatiano: quo eum nomine veteres historici appellant.

b Editi, dicant. Melius aliquot MSS. dicat. Refert ad Epiphanius, qui Encratitas *αποκτάσμα Tatianū* dicit in Epitome.

ristiam suam confidere perhibentur, miscentes eum farinæ, panemque inde facientes: qui puer si mortus fuerit, habetur apud eos pro^a martyre; si autem vixerit, pro magno sacerdote.

XXVII.

^b PEPUZIANI sive Quintilliani, à loco quodam nominati sunt, quam civitatem desertam dicit Epiphanius. Hanc autem isti divinum aliquid esse arbitrantes, Jerusalem vocant: tantum dantes mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur. Dicunt enim Quintillæ & Priscillæ in eadem civitate Pepuza Christum specie feminæ revelatum: unde ab hac Quintilliani etiam nuncupantur. Faciunt et ipsi de sanguine infantis, quod Cataphryges facere supra diximus: nam & ab eis perhibentur exorti. Denique alii hanc Pepuzam non esse civitatem, sed villam dicunt fuisse Montani & prophetissarum ejus Priscæ & Maximillæ, & quia ibi vixerunt, idè locum meruisse appellari Jerusalem.

XXVIII.

ARTOTYRITÆ sunt, quibus oblationem hoc nomen dedit: offerunt enim panem & caseum, dicentes à primis hominibus oblationes de fructibus terræ & ovium fuisse celebratas. Hos Pepuzianis jungit Epiphanius.

XXIX.

TESSARESCÆDECATITÆ hinc appellati sunt, quod non nisi quarta decima luna

^a Colbertini codices duo & unus è Vaticanis, pro magno martyre; si autem vixerit, pro summo sacerdote. Allii Vaticani cum antiquissimo Floriacensi, cum Becheronensi, &c. pro martyre; si autem vixerit, pro maximo sacerdote. Michaelinus MSS. pro primo sacerdote.

^b In omnibus propè MSS. Pepudiani: & infra pro Pepuza, constanter scriptum est Pepudia.

na^a a pascha celebrant, quilibet septem die- a rum occurrat dies; et si dies Dominicus occur- rerit, ipso die jejunant & vigilant.

XXX.

^b ALOGI propterea sic vocantur, tam- b quam sine verbo (λόγος enim græcè ver- bum dicitur) quia Deum Verbum recipere noluerunt, Joannis Evangelium respuentes, cujus nec Apocalypsin accipiunt, has vide- licet scripturas negantes esse ipsius.

XXXI.

ADAMIANI ex Adam dicti, cuius imi- tantur in paradiſo nuditatem, quæ fuit ante peccatum. Unde & nuptias aversantur: quia nec priusquam peccasset Adam, nec priusquam dimisus esset de paradiſo, cognovit uxorem. Credunt ergo quod nuptiæ futuræ non suis- sent, si nemo peccasset. Nudi itaque mares fe- minæque convenient, nudi lectiones audiunt, nudi orant, nudi celebrant sacramenta, & ex hoc paradiſum suam arbitrantur ecclesiæ.

ELCESÆOS & SAMPSÆOS hic tam- quam ordine suo commemorat Epiphanius, quos dicit à quodam pseudopropheta esse de- ceptos, qui vocabatur Elci, ex cojus gene- re duas mulieres tamquam deas ab eis perhi- bet adoratas: cetera Ebionæs tenere similia.

XXXII.

^c THEODOTIANI à ^d Theodoto quo- dam instituti, hominem tantummodo Chris- tum asseverant. Quod dicitur idem Theodo- tus propterea docuisse, quia in persecutione lapsus isto modo se casus sui devitare pü- ta-

XXXIII.

^a Editi hic addunt, mense Mario.

^b In Editis, Alogiani. Restituendum ex MSS. Alogi: qui à græcis Hæresiographis dicuntur Αλόγοι.

^c Ab Epiphanio in Anacephalæosi Ελκεσαῖος nomi- natur, in Panario Ηλξα: in Panarii Synopsis Ηλξα.

^d Editi, à Theodotione: paulisque post, idem Teodo- tion. Castigantur ex Vaticano codice.